De regulis iuris

salia de pñti quo ad verba .et q ad
pñsum .c. vno .supra .e. li. desponsa.
ergo priora sunt rupta

Li 13 quod
est plus .licet utiqz quod ē
minus.

Pone casū ut in gl. Et est
hec regula brocar;
dica fīm glō .que etiam assignat ad
eam septem contraria .de quibꝫ dic
vt i ea. Et procedit hec regula .vbi
id quod ē min⁹ cōtinetur sub maio
re tanqꝫ quantitas sub maiorī . aut
species sub genere .secus si minus nō
contineretur sub maiorī .vt probat
in .l. solemus .§ latrunculatorz .ff. de iu
dic. vbi latrunculator potest agno
scere de causis criminalibus .sed nō
de ciuilibus .quia ciuiles cause non
containentur sub criminalibus .Itēz
fallit regula quo minus repugnat
dignitati maioris .vt .L .de peura.
l. penul. Item vbi ratio diversitatis
dari potest .quare non licet min⁹ .cui
licet maius .vt in .c. ii. de rap. et in .c. q.
de tornea. Nota etiam hic ex glosa
tria alia brocardica .Primus qđ licet
maiori .licet et minori .vt .xv .di. illō
superfluum .Sed in est negativū .cni
non licet minus .nec licet quod est ma
ius .vt in .c. cum illoruz .supra .de sen.
excō .Tertius qđ non licet in minori .
nec licet in maiorī .c. cum in cunctis
supra .de electi .et ibi de hoc.

Io. an. ponit hic questionem
quam disputavit de
episcopo faciente contra statutū su
um q̄ non incidat in eius penam .
cum enim possit in totum illud tol
tere .fortius licet ei contra illud face
re .et ita tenet Ioh. and. Formauit

autem questionem hoc mō .Statu
tum episcopi Bononiē .excommuni
cat ludentes ad basardum .ludit ipē
episcopus in dioceſi sua vel metro
politanus eius cū Titio .queritur de
p̄dictis tribꝫ statuti conseſs. an sint
excommunicati .Solutio .tenet Ioh.
and. de archiepiscopo q̄ ipm consti
tutio non ligat .quia est superior epi
scopi .statuta autem tm ligant subdi
tos .c. q autem .supra .de penit. et re.
.c. romana .in principio .supra .eodez
libro .de senten .excommu .nec ipsum
episcopum proferentem ligat .quia
persona loquēs semper intelligitur
excepta in generali sermone .c. peti
tio .cum concordan .supra .de iureiu
raū .et ita tenet Hostienī .in summa .
de senten .excommuni .§ quis valeat ex
communicari .post principium .Dicēs
illud certo certius De Titio autē lu
dente cum episcopo aut archiepisco
po .tenet Ioh. and. q̄ ligetur .quia nil
impedit eum ligari .quod verum si
episcopus constitutionem non tol
lit .vel contra illam non dispensat .§
solum ludit .alias secus .vt si eam tol
leret .aut contra illam dispensaret .
quod potest .licet archidiaconus no
nat in .c. licet canon .supra .eodem li.
de electio .episcopum contra suam
constitutionem dispensare non pos
se .cuius contrariū tamen seruat vni
versum .fīm Iohan. and. pro quo fa
cit .l. minime .ff. de legi .Subdit Ioh.
and. q̄ licet archiepiscopus et episco
pus in casu huius questionis non
sint ligati sententia statuti .et partici
pio tamen quod cum titio faciunt i
crimine damnato .cum illud sit par
cipium criminis .et criminosi sint isti
ligati sententia iuris .per .c. nup. sup.

10 z

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

de sen. excom. et que ibi nota. p. Inno-
nocē. et Hosti. Et an participans
excommunicato in illo primo acto. p.
quem excommunicatione incurrit ex
eo ligetur maiori. Hostie. videtur
velle q. sic. de quo Jo. an. tractat in
c. contingit. supra. de sen. exco.

¶ **I**li prior est
tempore. potior est iure.

Pone casum ut in glo. Et
dic hāc regulam p
cedere in his que pendent a volūta
te duorum. ut in contractibus non
in legib⁹ aut testamentis. que a vo
luntate vnius dependent. Item pro
cedit cum par est ius vtriusq. de q.
bus et de contrarijs formatis in gl.
dīc ut in ea. Et de exemplo glose qn
vna res est pluribus obligata. quis
prefertur. plene prosequitur hic Dñ.
distinguendo et subdistinguendo. d
quo hic per eum.

Jo. an. ponit hic questionem
tuit. et est ista questio. Quidam se
minauit porros in parochia sancti
Andree quos ibi natos plantauit in
parochia sancti Johannis. querit
cui ecclesie de his decime debentur.
Videtur q. ecclesie sancti Andree. q.
dicunt Bento. xiiij. decimaz partē
separabis de omnibus que nascunt
in terra. et ij. Paralip. xxxi. omni
um que gignit humus decimas ob
tulerunt. Sed hec verba. nascuntur
in terra et gignit humus. insinuant
generationis et nativitatis locuz in
spicienduz. igitur īc. Et facit hec re
gula cum concor. pro ecclesia autē
sancti Johannis facit qd habetur
pma ad Corin. iiiij. ego plantauī. et
deus incrementum dedit. et eadem

epistola. ix. capitu. quis plantet vīne
am. et de fructu eius non edet. et ha
betur. xij. q. i. h. i. Ex quibus patz q
ponderanda est plantatio. non oī
go pmeua. certum est enim qd plan
tari non posse. nisi prius sit orizum.
xvi. q. ne pro ciuilibz. facit regula
in pari causa. cum concor. eocē ti.
De dividī debeat inter vranq. dei
ciūa. vide p illud pma ad Corin.
iii. c. Qui plantant et qui rīgant vnu
sūt. dei enim sumus adiutores vnu
quisq. suam propriam incedez ac
cipiet. Bic igitur prima ecclesia se
cunde. tu ex planta et ego ex semi
ne vnum sumus. operatione eiusdez
fructus. et vnu coadiutores dei cu
ius manus et potentia in his princi
paliter operatur. accipiamus igitur
mercedem nostram. facit. c. cū nō sit
in p. supra. de deci. Solutio Job.
an. dicit q. ex porris plantatis du
pier habetur fructus. vnu ī semine
pduo per porrum. de quo fructu
cessat questio. quia cum illud semen
non solum nutritur. imo etiam nas
catur ex huiusmodi humo sedī pres
dij. debetur decima eius scđe ecclesie
sicut in grano et alio fructu dicitur.
c. ex parte. ij. 7. c. tua. ij. 7. c. pastoralis
supra. de deci. Est igitur questio de
īpa substantia porrorum quam ca
pimus ī fructuz ad olus. quod est
optimum ī augusto cum carnibus
porcīnis vel etiam ad ipsum cruduz
pmedendū. quod multis placet. Et
soluendo questionem puerat Jo. an.
integrā decimā secunde ecclesie
deberi. p. c. cū non sit. supra. de deci.
dum dicit incrementū īc. facit. xxij.
q. ii. q. non formatū. Et q. p. implā
rationem fuit dominium translatū
de ecclesia sancti Andree ad eccliam

De regulis iuris

sancti Johannis. ut in h̄ si titius In stitut. de re. divi. marime cū ibi radi ces egerint. ergo eccl̄ia sancti Johis decimas vendicare potuit illorum porrop̄ cum ecclesia decimariū habe at dominū. etiam ante earum sepa rationem a solo. ut notatur .xvi. q. f. moderamine. et. c. tua nobis. iij. sup̄. de deci. qd̄ verum etiam si porri fur tive fuissent sublati. quia parochia & ecclesia in precialibus decimis pro sequitur sūl. nota ē in. c. ex transmissa in fi. supra. de deci. Dicit tñ Joh. an. q̄ prime eccl̄ie sācti andree deb̄ sol ui per dominum porrorum prioris fundi decima ad extimationem por rorum quasi porri sunt consumpti p radicationem in secūdo predio quo ad primum predium. pro consūptis autem bene soluitur extimatio deci me. .xvi. q. viij. c. quicunq. et sic intelli guntur iura que faciunt pro prima ecclesia. et dicit Joh. an. q̄ vxor sua milantia super hac questione p evin consulta ad instar principis. in auē. ut iudi. sine quo q̄ suffra. & hec omnia apud nos. colla. iij. dixit potiorez eē priorem ecclesiam. dicebat enim ab surdum q̄ si filium suum alia mulier lactat et nutrit illius nutricis causā potiorem dicī in filio. Sed dīc q̄ si lius ille non ibi irradicatur. nec co luit corpori nutricis sicut porri hu mo. igitur nō est par ratio. Et inter serit hic Johannes. an. de precepto soluendi decimaz. an sit morale. ceri moniale. aut indiciale. De quo dic ut notatur supra. eođ libro. de deci. c. in glosa

¶ **Si sentit on⁹**
sentire debet et pmodum

Hec regula duas habet par tes. et pone casum vtr̄ usq̄ partis. ut in glosa. que etiā po nit quattuor casus in quibus fallit hec regula. Primo scilz ratione eta tis aut persone. Secundo ratiōe na ture contractum. Tertio propter speciale pactum. Quarto vbi ex cau sa quis prohibetur ab emolumento licet habeat onus. et exemplifica vt in. g. Et ex hac regula colligitur il lud generale. scz q̄ contrariorum ea dem est disciplina. de q̄ hic per By. et Joh. an. in. c. nemo. de symo. sup ultima glō. et sentit By. illud genera le sic esse intelligendum. q̄ cognito uno contrariorum. de facili cogno scitur reliquā. ut in. l. i. ff. de his qui sunt sui vel alie. iuri. et Insti. e. ti. g. non tamen contrariorum eadem est ratio. de quo etiam vide glosam in cle. j. de sentē. excom. super verbo ob seruare. que dicit q̄ contrariorum nō est eadem disciplina. vbi mens⁹ ver ba resistunt. vide etiam de iure iurē. eam te. in glosa penul. Ratio autem huius regule est fin doct. quia qui ī uno grauatur. in alio debet releua ri. ff. de iure iurand. l. eum qui. et affli ctio non est addenda afflictio. c. j. de cle. egro. cum concor. et procedit fin By. vbi est per omnia eadem ratio cōmodi et incōmodi sustinendi. vbi non est eadem ratio fallit regula. ut patet in casibus in glosa positis.

Joh. an. ponit hic questionem in mercurialem. Si mo nasterium sit privesiatum q̄ tem pore interdicti abbas et conuentus familiares suos possent admittere ad divina. an etiam familiares post privesgium recepti possunt admis

¶ 3

Sūmariū et cōclusiōes Serti

tere. ista regula facit q̄ sic. vt sentiat p̄modum q̄ sentiūt onus. et hoc ap̄ probat Job. an. q̄ noui familiares post datam p̄uilegij sunt assumpti ī locum p̄morum deficentium vel recedentiū. cum tunc videant illi iudez nec p̄uilegij illud est simpliciter personale. quia concessum est monasterio vel personis p̄pter locū. facit l. civib⁹. ff. de re. dubi. Si autē noui familiares essent adiuncti p̄mis adhuc manentib⁹. tunc si ex iusta causa puta quia auctū est collegiū monachorū et facultates sunt aucte. et idē facit. c. cum. Ad supra. de p̄st. Si autē ex nuda voluntate sunt de novo assūpti familiares. illi p̄uilegio non gau debūt. ne censura eneruetur. ar. c. ut p̄uilegia. supra. de primil. c. suggestū de deci. cum similibus.

Nre cōi potior
est conditio p̄obibentis.

Pone casum ut in. g. Et rō regule est q̄ habet ī g. q̄. quia non soluz ille qui vult dñs est. h̄ eriā p̄bibens. vt in. l. si pariet. ff. de servi. vr. p̄diorum. et fm. Dy. p̄cedit hec regula in cōi re quādo vn⁹ vult uti re aut facere aliquid in ea. non tamen ad vsū ad quez res para ta est. quia si ad eum vsū re vti velit id p̄oest inuitio socio. vt in. l. si edes ff. cōi. diui. et in. l. item mela. s̄ cū dñs obus. ff. p̄ socio. Fallit autē hec regula in septē casib⁹. de qb⁹ dic ut in. g.

JO. AN. le. Si cleric⁹ et laicus patroni ecclie vacantis p̄ntent vnū. postmodum ip̄e laic⁹ p̄ntat aliū. an ambo neuter. alter. et quis eorū sit instituend⁹. Job. an. solvendo dicit primuz preferend⁹. quia sine cleric⁹

eū presentet vt cleric⁹. sine vt laic⁹ clarū est eum duas voces habuisse et adhuc post p̄ntationē sc̄i habē. quia lic⁹ laicus patron⁹ nunc presē tanit aliū. et sic variare videtur tñ quia laicus non potest variare sim pliciter recedendo a prius. presenta to. sed solū accumulando aliū ei q̄ p̄mo fuit p̄ntatus. ita q̄ ep̄s p̄t. imo ceteris paribus d̄z non obstante va riatione tali instituere primū. vt ha betur in. c. cuz aut. et in. c. pastoralis supra. de iure patro. et sic quia sc̄o p̄ntatus solū vnā habuit vocē et nō liberā vel integrā p̄mis preferitur per qđ patr⁹ q̄ idem eis dicenduz eē si plures sint patroni laici cū cleric⁹. aut si plures sint laici tñ. et primo p̄corditer p̄ntant vnū. et postea alijs etiam maior pars variat. quia p̄m debz institui rōne predicta z̄.

Ontra eū qui

legem dicere potuit apt⁹ est interpretatio facienda

Pone casū ut in. gl. Et rō regule ē. quia pactū ambigū p̄tra proferentem est inc̄ptandū. l. labeo. ff. de p̄trabē. emp. qđ vez q̄n illud pactū p̄t eē validū ex parte vtriusq; contrahentis. Sei cus autē vbi esset validuz ex parte p̄ferentis. et inualidū ex parte alteri⁹. quia illud pactū pro p̄ferente inter pretaretur. Et rō est ut act⁹ magis valeat q̄ periat. l. quotiens. ff. de re dubi. Et ita limitat hanc regulā. gl. in. l. in p̄trabenda. ff. e. ti. et septē con traria que format hic. g. solue vt ī ea Itē qualiter verba dubia sunt inc̄pretanda in testamētis. p̄uētōib⁹ in indicio factis p̄felliōib⁹. p̄tractib⁹. s̄c̄tēijs. et legib⁹. plene distingue vt in eadī glō.

De regulis iuris

Jo. an. ponit qōnem quaz dis-
putavit. et est monas-
teri monasterij sancti Stephani tenē-
tur sibi abbate eligere d̄ gremio mo-
nasterij sancti Proculi. devolutū est
iūs eligendi ad ep̄m. queritur an te-
neatur eligere etiā vnum de gremio
monasterij sc̄i Proculi. Soluēdo di-
cit Jo. an. q̄ qō non haberet locum
in ep̄o p̄missario ad eligēdū ab-
batē d̄putato. quia tunc est q̄ teneat
eligere de gremio de q̄ p̄mittentes
eligere tenebantur. vt in c. cū in
veteri. supra. de elec. quia tunc nihil
ap̄ij habet. sed vtitur iure p̄missio
tentū t̄ ap̄ib⁹ ip̄orū. c. si p̄missa
ri⁹. p̄r̄iso. supra. e. li. de elec. facit regu-
la is qui in iūs. supra. e. li. et idē i elec.
tionibus t̄ p̄isionibus devolutis
que de iure cōi deberent fieri de cer-
to collegio. vt p̄z in c. cū singula. sup̄
e. li. de p̄ben. t̄ in cle. p̄ma. de supplem.
neg. p̄la. Questio igitur loquitur in
ep̄o in quē p̄pter negligentiā aut de-
lictū monachorū devolutū est hoc
iūs de iure cōi. iuxta. c. ne p̄ defectu
supra. de elec. et. c. q̄q̄. s. e. li. de elec.
Et tunc dic q̄ si monachi tenebant
sic eligere ex consuetudine p̄scripta
ep̄us ad hoc non teneat. cū p̄scriptio
sit odiosa et restrīgibilis. et sic solis
monachis p̄iudicabit. non ep̄o q̄ nō
fuit negligens. ar. c. j. supra. de prescp.
Si aut̄ monachi tenebant sic eligere
ex p̄ulegio sūt attendēda verba p̄i
legij que si respiciunt solū monachos
Idē discendū est qđ supra. alias sec.
vt si dicit papa in p̄ulegio in mona-
sterio sancti Stephani non p̄ficiat
abbas nisi de monasterio sc̄i Procu-
li. ar. c. porro. supra. c. d̄ p̄ui. cū p̄cor.
aut monachi tenētur sic eligere ex iū-
stitutione facta tge fūdatōis adbuc

verba seruabim⁹ q̄ si obscura sint et
ab ep̄o p̄lata ea p̄tra ep̄m inter̄pta
bānur p̄ hanc regulā. cū suis cōcor.